Allah menerangkan dalam Al-Quran bahwa
sesungguhnya harta istri tidak boleh diambil oleh suami, meskipun

15 Kerelaan di sini disebut dengan ‘afâ yang arti lafzhiyah-nya memaafkan, tetapi

bermaksud sama dengan ‘an-tarâdin. Lihat al-Khatib al-Bujairami Muhammad bin
Muhammad, al-Iqna‘ fi hal alfaz Abi Syuja’, cet-3, (1425H/2004 M), II, 454.

16 Abi Ibrahim Isma’il bin Yahya Al-Muzanni, Mukhtasar al-Muzanni fi Furu‘ asy-
Syafi‘iyah…,. 250.

17 Ikhraj pada ayat jual beli berfungsi menunjukkan pengecualian (istitsnâ’). Sayyid
Muhammad al-Maliki (w. 2005)—dalam Syarh Nazhm al-Waraqat-nya—berpendapat
bahwa istitsnâ’ merupakan jenis ketiga dari takhshîsh muttashil. Meskipun dalam literatur
lainnya, para ahli ushul al-Fiqh membedakan antara wilayah kajian takhshish dan istitsnâ’.
Takhshish adalah metode yang digunakan dalam membuat (ikhrâj) bagi sebagian hal yang
tercakup dalam suatu pernyataan (khitâb). Lihat as-Sayyid Muhammad ‘Alwi al-Maliki
dalam Syarh Manzumah al-Waraqat fi Ushul al-Fiqh, cet-1, (Jeddah: Matabi’ Sahr, 1990),.
32-33. Lihat pula Muhammad Hasan Hitu, al-Wajiz Fi Usul at-Tasyri’ al-Islami, cet-1
(Beirut: Mu’assasah ar-Risalah Nasyirun, 2006 M/1427 H), 176.